
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
CNPJ 83.102.517/0001-19  

                           DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

Fone (47)  3652-2211 -  Avenida Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89340-000  
   E-mail: licitacao@itaiopolis.sc.gov.br     www.i ta iopol i s . sc .gov.br  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

 
 

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 04/2019 
 

OBJETO 
Contratação de empresas do ramo para pavimentação de diversas ruas, com fornecimento de mão de obra, 
maquinário, equipamentos e materiais, de acordo com os projetos, planilhas orçamentárias, memoriais 
descritivos e cronogramas físico-financeiros, sendo:  
 

LOTE 01 

 
– RUA ANTONIO WERKA – CENTRO, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e sinalização viária; área 
de pavimentação asfáltica: 947,76m²; 
 
– RUA JOSÉ KRUL FILHO - BAIRRO VILA NOVA, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e sinalização 

viária; com área a ser pavimentada de 391,14m². 

 
– RUA ARISTIDES FURTADO DE MELLO - CENTRO, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e 
sinalização viária; com área a ser pavimentada de 377,44m². 

 
– RUA SILVINO MARQUETTI - BAIRRO BOM JESUS, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e 
sinalização viária; com área a ser pavimentada de 932,72m². 

 

LOTE 02 

 
– RUA LUIZ SQUIOQUET - CENTRO, pavimentação em lajotas de concreto, com drenagem pluvial e 
sinalização viária; com área a ser pavimentada de 1.149,62m². 
 
 

RETIFICAÇÃO DOS VALORES NAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E 

CRONOGRAMAS FÍSICO-FINANCEIROS DO 

LOTE 01 

 
 
Considerando as alterações de valores realizadas nas planilhas orçamentárias e cronogramas físico-financeiros 
do: 
 

LOTE 01 
 
– RUA ANTONIO WERKA – CENTRO, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e sinalização viária; área 
de pavimentação asfáltica: 947,76m² - R$ 94.903,42 (noventa e quatro mil novecentos e três reais e quarenta e 
dois centavos); 
 
– RUA JOSÉ KRUL FILHO - BAIRRO VILA NOVA, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e sinalização 
viária; com área a ser pavimentada de 391,14m² - R$ 43.146,19 (quarenta e três mil cento e quarenta e seis 
reais e dezenove centavos). 

 
– RUA ARISTIDES FURTADO DE MELLO - CENTRO, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e 
sinalização viária; com área a ser pavimentada de 377,44m² - R$ 44.495,87 (quarenta e quatro mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos). 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
CNPJ 83.102.517/0001-19  

                           DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

Fone (47)  3652-2211 -  Avenida Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89340-000  
   E-mail: licitacao@itaiopolis.sc.gov.br     www.i ta iopol i s . sc .gov.br  

 

 
– RUA SILVINO MARQUETTI - BAIRRO BOM JESUS, pavimentação asfáltica, com drenagem pluvial e 
sinalização viária; com área a ser pavimentada de 932,72m² - R$ 85.679,39 (oitenta e cinco mil seiscentos e 
setenta e nove reais e trinta e nove centavos). 
 
TOTALIZANDO: R$ 268.224,87 (duzentos e sessenta e oito mil duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete 
centavos). 
 

 
Para o LOTE 02 os valores permanecem inalterados. 
 
 
O Prefeito no uso de suas atribuições legais e considerando razões de interesse público, resolve alterar as 
datas: 
 
  

DATA DE ABERTURA 
 

 
Fica remarcada para o dia 23 de maio de 2019, até as 09h10 a entrega dos envelopes Proposta de Preços e 
Documentação, os quais serão abertos no dia 23 de maio de 2019, as 09h20. 

 

 
 

DATA DE APRESENTAÇÃO DA GARANTIA DA PROPOSTA 
 
A garantia da proposta, prestada em qualquer das modalidades previstas, deverá ser apresentada até o dia 
21/05/2019, no Departamento de Licitações do Município, a qual emitirá uma declaração de depósito de 
caução que deverá ser apresentada juntamente com a documentação de habilitação; a garantia deverá ter 
validade de 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia da abertura dos envelopes. 

 
 
 

DATA DE VISTORIA 
 

 

O Atestado de Visita será emitido após a vistoria dos locais das obras, que realizar-se-á até o dia 21 de maio 
de 2019. As visitas poderão ser previamente agendadas, pelo E-mail: projetos@itaiopolis.sc.gov.br ou pelo 
fone: 47 3652 2211, ramal 220, com o Engº GUNTER. 
 

 
Itaiópolis, 07 de maio de 2019. 

 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS 
REGINALDO JOSÉ FERNANDES LUIZ 

Prefeito 
 
 
 

mailto:projetos@itaiopolis.sc.gov.br

